
ZESZYTY NAUKOWE POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ 
Seria: GÓRNICTWO z. 246

2000 
Nr kol.1480

Pedro RIESGO FERNANDEZ 
Uniwesytet w Oviedo
Henryk PRZYBYŁA, Andrzej CHMIELĄ, Piotr KOŁODZIEJCZYK, 
Marek WESOŁOWSKI 
Politechnika Śląska, Gliwice

PROGRAM RESTRUKTURYZACJI GÓRNICTWA WĘGLA W 
HISZPANII

Streszczenie. Wydobycie węgli w Hiszpanii podlega ciągłym głębokim procesom 
restrukturyzacji. Węgle jako paliwo stałe wydobywane w Hiszpanii są bardzo mało 
konkurencyjne względem węgla importowanego. W chwili obecnej stan sektora górniczego 
uzależniony jest od zużycia zagwarantowanego przez elektrownie. Wielkość ta będzie 
zmniejszana zgodnie z założeniami programu „Plan 1998-2005 de la Minería del Carbón”. 
Strategia restrukturyzacji polega na dostarczaniu potencjalnych rozwiązań oraz modernizacji 
technologicznej wydobycia.

PROGRAMME OF RESTRUCTURING OF COAL MINING IN SPAIN

Summary. Output of coals in Spain is . subject of continuous and deep processes of 
restructuring. Coals as solid fuels extracted in Spain are very little competitive in relation to 
imported coal. The present state of mining sector depends on the demands guaranteed by 
power stations. This amount will be reduced in accordance to foundations of programme 
"Plan 1998-2005 de la Minería del Carbón". Strategy of restructuring relies on delivery of 
potential solutions and technological modernisation of mining.

1. Wstęp

Górnictwo węglowe jest w krajach Unii Europejskiej sektorem deficytowym w sensie 

ekonomicznym: żeby istniało, musi być wspierane dotacjami. Równocześnie górnictwo 

węglowe jest dla niektórych krajów jedynym dostępnym własnym źródłem energii. 

Koncentracja geograficzna produkcji na określonych obszarach i znaczna zależność tej 

działalności od budżetu państwa spowodowały, że pomoc dla górnictwa węglowego na rynku
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Unii Europejskiej zinstytucjonalizowała się za pośrednictwem Decyzji nr 3632 krajów 

CECA (Comunidad Europea del Carbón y del Acero) (europejskich producentów węgla -  

Niemcy, Francja, Wielka Brytania, Hiszpania i Belgia) z dnia 28 grudnia 1993. W tej decyzji 

ustalono wysokość pomocy dla górnictwa w krajach Unii oraz ustalono, że subwencje te będą 

corocznie zmniejszane.

Z drugiej strony, Dyrektywa Europejska dotycząca wewnętrznego rynku energii 

elektrycznej, opublikowana 30 stycznia 1997, uzgadnia liberalizację w działalności 

wytwarzania energii elektrycznej mającą na celu przede wszystkim bezpieczeństwo 

energetyczne krajów członkowskich, a dopiero na drugim miejscu względy ekonomiczne.

W Hiszpanii węgiel stanowi jedyne własne, relatywnie obfite, źródło energii, dlatego też 

należy opracować strategiczny program mechanizmów ochrony sektora zgodnie z 

normatywem europejskim. Mechanizmy te powinny działać w granicach określonych podczas 

ich tworzenia. Tak więc pomoc dla górnictwa powinna być zależna i zgodna z liberalizacją 

rynku. Przedsiębiorstwa górnicze trwale nierentowne powinny więc redukować wydobycie.

Określenie węgla jako źródła energetycznego, przesłanki zagrożenia oraz konieczność 

umożliwienia alternatywnego rozwoju ekonomicznego zagłębi górniczych w celu uniknięcia 

problemów pochodnych od uzależnienia ekonomicznego od węgla tych rejonów były 

podnoszone w trakcie negocjacji pomiędzy Ministerstwem Przemysłu i Energetyki Hiszpanii 

a przedsiębiorstwami górniczymi, i zostały uwzględnione w trakcie tworzenia „Planu 1998- 

2005 dla Górnictwa Węglowego” oraz „Planu Rozwoju Alternatywnego Zagłębi 

Górniczych”.

Ustalenie roku 2005 jako horyzontu czasowego ma jako jedyny cel określenie w czasie 

wszystkich działań przewidzianych w tym programie. Strony podpisujące uzgodniły, że 

renegocjacje będą się toczyć od 1 lipca 2004 roku.

W stosunku do funkcjonowania rynku i systemu pomocy:

1. Ustanawia się początek w wolnym zawieraniu umów pomiędzy przedsiębiorstwami 

elektrycznymi a przedsiębiorstwami górniczymi. Ministerstwo Przemysłu i 

Energetyki Hiszpanii zagwarantuje, że energetyka weźmie na siebie część świadczeń 

na rzecz górnictwa w ramach rocznych zakupów, unikając dyskryminacji pomiędzy 

przedsiębiorstwami górniczymi. Obciążenia te będą zawarte w umowach czasowych.

2. Górnictwo węglowe otrzyma w ten sposób pomoc na swoją działalność (zawartą w 

art. 3 Decyzji 6332/93/CECA), dodawana będzie różnica pomiędzy kosztem 

produkcji a ceną zbytu, pod warunkiem że:

• będzie wynikać z programu „Plan 1994-2002”,
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• będzie wielkością malejącą,

• ogłoszona dotacja do tony węgla nie przekroczy różnicy pomiędzy 

przewidywanym kosztem średnim wydobycia a przewidywanym przychodem w 

następnym okresie wydobywczym.

3. Subwencje będą redukowane progresywnie w trakcie obowiązywania programu 

restrukturyzacji „Plan”. Przedsiębiorstwa, które nie będą mogły utrzymać swojej 

działalności przy malejącej pomocy, muszą zgodnie z 4 art. Decyzji podejmować 

odpowiednie działania racjonalizacji i restrukturyzacji, na które będą mogły uzyskać 

dodatkowe subwencje na cele przewidziane w art. 5 tej Decyzji. Subwencje te są 

przeznaczone na pokrycie wydatków związanych pośrednio z produkcją, do których 

zaliczono:

• ciężar obciążeń emerytalnych,

• inne wydatki wyjątkowe wypłacane pracownikom odchodzącym z górnictwa w 

związku z restrukturyzacją,

• obciążenia wynikające z różnic pochodzących z wydatków prawnych, 

administracyjnych czy podatkowych,

• prace dodatkowe związane z bezpieczeństwem, a wynikające z programu 

restrukturyzacji.

4. Program „Plan” nie zmusza przedsiębiorstw do zamykania czy redukcji produkcji, 

zatem nie ustala się z góry, które subwencje będą pokrywały koszty produkcji, a 

które będą na redukcję działalności. Subwencje na pokrycie wydatków wyjątkowych 

są przeznaczone dla przedsiębiorstw, które są w trakcie racjonalizacji i 

restrukturyzacji, lecz mechanizmy Programu „Plan” pozwalają na progresywną i 

ciągłą redukcję działalności wydobywczej również i w przedsiębiorstwach czy ich 

częściach wykazujących niższą efektywność.

5. Na koniec ustalono, że przedsiębiorstwa energetyczne otrzymają odpowiednią 

pomoc na sfinansowanie limitu węgla na 720 godzin bezpieczeństwa.

2. Zużycie zagwarantowane

Zużycie zagwarantowane są to umowy na minimalne roczne zakupy przez energetykę, 

wynikające z art. 8.4 Dyrektywy na temat wspólnych norm dla wewnętrznego rynku energii
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elektrycznej. Artykuł ten dotyczy ujednolicenia liberalizacji rynku użytkującego źródła 

energetyczne lokalne gwarantujące bezpieczeństwo zaopatrzenia.

Artykuł 8.4. „Ze względu na bezpieczeństwo zaopatrzenia Państwa członkowskie będą 

decydować, czy będzie korzystne zainstalowanie urządzeń do wytwarzania, które powinny 

używać źródeł lokalnej energii pierwotnej do spalania w proporcji, która nie przekroczy w 

przeciągu roku rozliczeniowego 15% całkowitej ilości energii pierwotnej potrzebnej do 

wyprodukowania elektrycznej konsumowanej przez dane Państwo członkowskie.”

Program „Plan 1998-2005 dla Górnictwa Węglowego” i Program „Plan Rozwoju 

Alternatywnego dla Prowincji Górniczych” (usankcjonowany przez Dekret Królewski „Real 

Decreto 2020/97” z dnia 26 grudnia 1997) uchyla postanowienia cytowanego zużycia 

zagwarantowanego węgli CECA przez energetykę. Jak można zaobserwować w tabeli 1, w 

horyzoncie roku 2005 zużycie węgli CECA wyniesie 13 miliomów ton. Przewidywania 

Międzynarodowej Agencji Energii (Agencia Internacional de la Energía) dla roku 2000 są 

dość restrykcyjne, niemniej zużycie zagwarantowane pozwoli na wyższe wydobycie.

Tabela 1
Zużycie zagwarantowane

LATA TONY
1997
1998
1999
2000 
2001 
2002
2003
2004
2005 

AKUMULACJA

18 137 325 
17 495 159 
16 852 994 
16 210 828 
15 568 663 
14 926 497 
14 284 331 
13 642 166 
13 000 000 

-28,32%

Zużycie zagwarantowane do 31 grudnia każdego roku będzie zgodne z powyższą tabelą. 

Z drugiej strony Ministerstwo Przemysłu i Energetyki Hiszpanii będzie się starać w Komisji 

Europejskiej o ustanowienie okresu przejściowego do realizacji Art. 8.4 aż do roku 2004.

W tabeli zawarto umowy zakupów węgla przez elektrownie w każdym roku. Dane te 

mogą być zmienione przez Komisję Nadzoru bieżącego programu restrukturyzacji „Plan”, w 

przypadku gdy nastąpią znaczące zmiany w produkcji węgli w którymś zagłębiu czy znaczące 

zmiany wielkości wyprodukowanej energii elektrycznej przez elektrownię. Ta sama Komisja 

może zmieniać ilości zakontraktowanego węgla przez elektrownie.
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3. Subwencje pośrednie dla przemysłu węglowego

Subwencje te dotyczą zasad finansowania limitów i rozdziału węgla. W elektrowniach 

przez 720 godzin limitu bezpieczeństwa finansuje się całość limitów określoną w granicach 0- 

15%. W przypadku granicy maksymalnej ilości wraca się do limitu z 31.12.1996r. Wartość 

szacowana tego finansowania wynosi 5 miliardów peset na rok (1,25 mld zł).

Subwencje te obowiązywać będą w czasie przeprowadzania Programu restrukturyzacji 

„Plan” i ustanawia się je w przypadku, gdy zajdzie potrzeba transportu węgla pomiędzy 

zagłębiami czy elektrowniami w formie zgodnej ze specyfiką przedsiębiorstwa górniczego 

czy energetycznego.

4. Subwencje na działalność górniczą

Są przeznaczone na pokrycie różnicy pomiędzy kosztem produkcji a ceną zbytu węgla 

ustaloną na zasadach wolnorynkowych pomiędzy stronami zawierającymi umowę, 

uwzględniając warunki panujące na rynku światowym. Pomoc ta jest przeznaczona dla 

przedsiębiorstw złożonych z wielu części oraz dla tych przedsiębiorstw, które się nie 

przyłączyły do programu restrukturyzacji „Plan” do 31.12 1997 r. Subwencje te są 

zmniejszane rocznie o 10%.

5. Subwencje dla górnictwa węgli w 1998 r.

Subwencje indywidualne w 1998 r. obliczono w stosunku do 1997 r. i stanowią one 

różnicę pomiędzy kosztem poniesionym w tym roku a ceną zakupów przez elektrownie 

(rozumiejąc ją  jako cenę węgla na rynku światowym) pomnożone przez dostawy 

zagwarantowane w 1997 r. W przypadku przedsiębiorstw przeprowadzających specyficzne 

programy restrukturyzacji obliczono subwencję według tej samej formuły na podstawie 

informacji z 1996 r.

Dla obliczenia subwencji indywidualnych w przypadku przedsiębiorstw 

przeprowadzających redukcję wydobycia uwzględniono dodatkowy współczynnik redukcji 

wynoszący 0,7.



458 P. Riesgo Fernández, H. Przybyła i inni

Subwencja indywidualna końcowa dla przedsiębiorstwa w 1998 r. była rezultatem 

zmniejszenia subwencji z 1997 r. o 5% w przypadku eksploatacji podziemnej i o 10% w 

przypadku eksploatacji odkrywkowej. Globalnie poziom subwencji w 1998 roku w Hiszpanii 

zmniejszył się o 6% w stosunku do 1997 r.

6. Poziom subwencji na następnych 6 lat

6.1. Górnictwo odkrywkowe

Subwencje będą redukowane o 6% rocznie aż do 2005 r. aktualizując je  w stosunku do 

roku poprzedniego zgodnie z przewidywanym wskaźnikiem inflacji - IPC maksymalnie 2%.

6.2. Górnictwo podziemne

Pomoc globalna będzie redukowana 4% rocznie zgodnie z następującym wzorem 

obliczeń:

1. Subwencj a indywidualna dla przedsiębiorstwa będzie wyznaczana przez:

Zaktualizowaną wysokość kosztów.

Subwencja indywidualna dla przedsiębiorstwa będzie obliczana na podstawie 

subwencji otrzymanej w roku poprzednim i skorygowana zgodnie z przewidywaną 

wartością IPC, nie większą niż 2%. Komisja Nadzoru będzie mogła uzgadniać 

modyfikacje tego systemu aktualizacji w przypadku zaistnienia nieoczekiwanych 

czynników ekonomicznych natury ogólnej.

Skorygowane zużycie zagwarantowane.

Kwota subwencji indywidualnej dla przedsiębiorstwa będzie wynikała z ilości 

zakontraktowanego węgla jako zużycie zagwarantowane dla roku następnego. Jeśli 

w ciągu dwu kolejnych lat ilości planowane zawarte w kontrakcie zużycia 

zagwarantowanego będą mniejsze niż zakupione, nastąpi korekta subwencji na rok 

trzeci, biorąc jako odniesienie dostawy średnie z tych dwu lat. Wyjątek stanowią 

sytuacje,gdy zerwanie umowy jest spowodowane siłą wyższą.

Skorygowaną ceną sprzedaży wynikaj ącą ze zmian cen na rynku światowym.

W przypadku zmian cen węgla na rynku światowym czy zmian parytetu peseta-dolar 

kwota subwencji dla wszystkich przedsiębiorstw będzie uwzględniała te fakty i 

będzie odpowiednio korygowana.
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Poziom restrukturyzacji zatrudnienia.

Te przedsiębiorstwa, które do 31.12.1999 r. a do 31.12 2002 r.w swoich schematach 

organizacyjnych nie zastosują poziomu zwolnień, z tytułu odejścia na emeryturę lub 

urlopy górnicze, w proporcji 4 zatrudnienia na 11 zwolnień, będą miały zredukowane 

subwencje o 50% od 1.01.2000 i uchylone od 1.01.2003. Pierwszeństwo zatrudnienia 

będą miały te osoby, które pochodzą z przedsiębiorstw, w których prowadzone są 

procesy restrukturyzacji i racjonalizacji produkcji.

2. Jeśli suma subwencji indywidualnych, obliczonych w ten sposób, będzie wynosić 96% 

subwencji z roku poprzedniego, to przedsiębiorstwa otrzymają subwencję obliczoną 

według tej formuły.

3. W przypadku gdy suma subwencji indywidualnych będzie mniejsza niż 96% subwencji 

globalnej z roku poprzedniego, to różnica ta zostanie przeznaczona na projekty dotujące 

zagłębia górnicze, szczególnie te najbardziej dotknięte redukcją zatrudnienia.

4. Jeśli suma subwencji indywidualnych będzie większa niż 96% subwencji z roku 

poprzedniego, to subwencje indywidualne korygowane będą zwiększonym 

współczynnikiem redukcji IPC z przedziału 2% do 4%. Proces redukcji dotacji będzie 

prowadzony tak, aby sumaryczna dotacja nie przekroczyła 96% dotacji z roku 

poprzedniego. Z tym że w pierwszej kolejności procesowi temu będą poddane 

przedsiębiorstwa o najwyższym koszcie produkcji.

Przedsiębiorstwa górnicze objęte programem „Contrato-Programa” będą wyłączone z 

tego procesu, ze względu na to, że ich redukcja wydobycia będzie zawsze proporcjonalnie 

większa od redukcji średniej wydobycia w górnictwie Hiszpanii.

7. Bezpieczeństwo w górnictwie

W ramach programu restrukturyzacji „Plan 1998-2005” bardzo ważnym czynnikiem jest 

bezpieczeństwo i higiena pracy w górnictwie. W trakcie realizacji tego programu rocznie 

będzie przyznawany 1 miliard peset (25 min zł) na Plan Narodowy Bezpieczeństwa w 

Górnictwie (Plan Nacional de Seguridad Minera) oraz kolejny miliard peset na pomoc dla 

przedsiębiorstw na poprawę bezpieczeństwa i higieny pracy. W programie „Plan” zwraca się 

szczególną uwagę na:

roczną promocję i reklamę bezpieczeństwa w całym sektorze,

powoływanie przedstawicieli górników do spraw bezpieczeństwa w całym sektorze,
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powoływanie wspólnot górniczych w całym sektorze, 

współpracę międzynarodową w zakresie bezpieczeństwa pracy.

Miliard peset rocznie zaplanowano na poprawę bezpieczeństwa i higieny pracy, z tym że 

może ona wynosić do 20% wydatków inwestycyjnych związanych: 

z poprawą obudowy i kierowania stropem, 

z poprawą wentylacji.

ze zwalczaniem zagrożenia wybuchem metanu i pyłu węglowego, 

z rozpowszechnianiem zasad profilaktyki.

Dotacje te będą zgodne z każdą inną dotacją wspólnotową czy regionalną o którą można 

się ubiegać.

8. System kontraktowania

Otrzymywanie dotacji pośrednich będzie uwarunkowane wcześniejszym podpisaniem 

kontraktów średnioterminowych z elektrowniami. Kontrakty te będą podpisywane na okres 

nie mniejszy niż 3 ła tą  będą miały charakter „revolving”, a będą przeprowadzane pod 

patronatem Ministerstwa Przemysłu i Energetyki - MINER” oraz przedstawicieli socjalnych. 

Kontrakty te będą miały charakter typowy dla kontraktów handlowych i zawierać będą takie 

typowe elementy, jak: ilość zakontraktowanego węglą jakość, kontrolę, ceny, karalność, 

okres ważności, jakość zaopatrzenia. Kontrakt powinien określać ilość węgla przeznaczoną 

przez elektrownię jako zużycie zagwarantowane.

9. Subwencje na restrukturyzację i racjonalizację

Aktualne dotacje na ograniczenie zdolności produkcyjnych lub liczby przedsiębiorstw 

górniczych będą obowiązywać aż do 2001 r. Dla zredukowania zdolności produkcyjnych 

powyżej 15% przedsiębiorstwa pobierają następujące dotacje: 

w 1998 roku 3 pesety/calorię, 

w 1999 roku 2.7 pesety/calorię, 

w 2000 roku 2.5 pesety/calorię, 

w 2001 roku 2.3 pesety/calorię,
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obliczone na podstawie zaopatrzenia w węgiel przez przedsiębiorstwo jako wartość 

średnia z trzech kolejnych lat. Kwoty te będą przeznaczone przede wszystkim na 

obowiązkowe składki na rzecz pracowników i Ministerstwo Finansów i Bezpieczeństwa 

Socjalnego (Hacienda y Seguridad Social).

Dla przedsiębiorstw, które otrzymały dotacje na restrukturyzację, stosuje się zasadę 

zmniejszania dotacji na działalność w roku następnym o 70% wartości wynikającej z 

faktycznie zredukowanej zdolności produkcyjnej.

10. Subwencje na restrukturyzację zatrudnienia

Program restrukturyzacji „Plan” ogranicza redukcję miejsc pracy „za pośrednictwem 

środków drastycznych”, co znaczy, głównie przez odejścia na urlopy górnicze, ustalając 

osiągnięcie zatrudnienia w 2005 r. na poziomie 17500 pracowników.

Aby mieć uprawnienia do przejścia na urlop górniczy czy wcześniejsze emerytury, 

pracownicy powinni:

legitymować się stażem pracy minimum 8 lat -  pracy potwierdzonej przez Specjalny 

System Górnictwa Węglowego (Régimen Especial de Minería del Carbón), 

mieć angaż stały w przedsiębiorstwie,

mieć trzy lub więcej lat stażu pracy w przedsiębiorstwie. W przypadku pracowników 

pochodzących z przeniesień realizowanych od 1997 r. staż pracy będzie liczony jako 

staż w przedsiębiorstwie macierzystym. Nie będzie ograniczeń wiekowych przy 

zatrudnianiu w nowym przedsiębiorstwie dla pracowników powracających z 

inwalidztwa tymczasowego czy niezdolności do pracy przekraczającej 18 miesięcy.

Pracownicy, którzy przechodzą na urlopy górnicze, będą otrzymywali wynagrodzenie w 

wysokości 78% wynagrodzenia brutto z sześciu kolejnych lat, przy 19 dniach efektywnej 

pracy w miesiącu. Wielkość ta będzie aktualizowana rocznie przez współczynnik realny IPC. 

Wynagrodzenie brutto dla pracownika odchodzącego na urlop górniczy nie może wzrosnąć o 

więcej niż 8% w ciągu ostatnich 12 miesięcy pracy ani nie może być zmniejszone o więcej 

niż 8%.

Dla pracowników będących na urlopie górniczym powyżej 2 lat wprowadza się umowę 

specjalną z Ubezpieczeniami Socjalnymi, która gwarantuje tym pracownikom pełne 

wynagrodzenie emerytalne wynikające z osiągnięcia wieku emerytalnego.
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Poza tymi istnieją również i inne, mniej znaczące, dotacje mające na celu 

restrukturyzację zatrudnienia.

Jak już wcześniej wspomniano, przedsiębiorstwa muszą zachować stosunek zwolnień, 

przez odejścia na emeryturę czy urlopy górnicze, na poziomie 4 nowe przyjęcia na 11 

zwolnionych miejsc pracy.

Zwolnienia sięgające 7000 osób uzupełniane będą pracownikami przenoszonymi z 

przedsiębiorstw likwidowanych czy przedsiębiorstw ograniczających poziom zatrudnienia 

wynikający z ich restrukturyzacji czy też na podstawie zasad zatrudniania w 

przedsiębiorstwach restrukturyzowanych określanymi na dany rok.

Dla pracowników nie uprawnionych do przechodzenia na urlopy górnicze czy 

wcześniejsze emerytury płace będą poddane waloryzacji zgodnie z zasadami zawartymi w 

Specjalnym Systemie dla Górnictwa Węglowego (Régimen Especial de la Minería del 

Carbón), tak aby mogli się ubiegać o rekompensaty. Pracownicy ci powinni się legitymować 

przynajmniej pełnym rokiem stażu pracy w przedsiębiorstwie, z którego zostali zwolnieni.

11. Plan Rozwoju Alternatywnego Okręgów Górniczych (Plan de 
Desarrollo Alternativo de las Comarcas Mineras)

Aby zrekompensować dostosowanie poziomu zatrudnienia do przyjętego w programie 

restrukturyzacji „Plan 1998-2005”, stworzono Plan Rozwoju Alternatywnego Okręgów 

Górniczych. W programie tym ujęto ważne dotacje na rozwój infrastruktury, nowych miejsc 

pracy i tworzenie nowych projektów przemysłowych. Podobnie jak program restrukturyzacji 

Program ten obejmuje ten sam okres 1998-2005-

W sytuacji ciągłego kryzysu, kolejnych przemian i historycznej zależności od węgla 

okręgów górniczych można określić cechy charakterystyczne, którym musi stawić czoła 

każda polityka skierowana na reaktywację tych rejonów. W rejonach tych istnieje bardzo 

wysoki poziom bezrobocia i zależność od zasiłków socjalnych dla bezrobotnych. Liczba 

zatrudnionych w sektorze górniczym Hiszpanii (CECA -  węgiel kamienny, antracyt i węgiel 

brunatny) zmniejszyła się z 45160 w 1989 do 25000 w 1998 r.

Okręgi historycznie zdominowane przez przemysł węglowy są monokulturowe, nie 

występują w nich przedsiębiorstwa małe o dużej mobilności, ubogi jest sektor usług. Te 

okręgi zwykle mają populację rozproszoną z wieloma małymi i oddalonymi od siebie 

osiedlami, złą komunikację i wadliwe połączenia z krajową siecią transportu. Środowisko
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naturalne jest nadmiernie zdegradowane, zniekształcone przez istnienie hałd, występują na 

nich niezabezpieczone odkrywki z resztkami starych wyrobisk. Zasoby ludzkie, tradycyjnie w 

znacznej części związane z górnictwem, nie są wystarczająco mobilne ani zdolne do 

zaspokojenia potrzeb nowoczesnych przedsiębiorstw, charakteryzujących się wysokim

poziomem technicznym i technologicznym. Młodzi muszą szukać pracy w innych rejonach, 

a kobiety mają poważne problemy z włączeniem się do rynku pracy. Zasoby przemysłowe w 

tych rejonach są znikome i komunikacja, w znacznej części ze względów geograficznych, nie 

ułatwia cyrkulacji produktów i środków produkcji oraz związków z głównymi centrami 

konsumpcji i zaopatrzenia.

Z tego powodu Plan Rozwoju Alternatywnego Okręgów Górniczych ma na celu głównie 

łagodzić wymienione wady i stanowić katalizator zróżnicowanego rozwoju w tych rejonach.

Środki zawarte w obecnym programie Plan Rozwoju Alternatywnego Okręgów

Górniczych można zgrupować w dwu kategoriach:

1. Rozwój infrastruktury.

Wkład do 50 mld peset na rok (1,25 mld zł na rok), przez osiem lat ważności programu,

na rozwój projektów wynikających z programu ma na celu finansowanie infrastruktury

uwzględniającej priorytety związane z: 

transportem,

ziemią przemysłową i rekultywacją terenów pogómiczych, 

edukacj ą  i wykształceniem,

odnową środowiska naturalnego, zabezpieczeniem wód, infrastrukturą rolniczą i 

hodowlą, turystyką i wyposażeniem socjalnym.

2. Nauczanie i wykształcenie profesjonalne.

Dotacje w wysokości kolejnych 50 mld peset rocznie, przez 8 lat ważności programu, 

mają za cel przekształcenie profesjonalne pracowników oraz planowe tworzenie nowych grup 

zawodowych oparte podobnie jak przekształcenie zawodowe na przewidywanym rozwoju 

istniejących przedsiębiorstw i przewidywanym tworzeniu nowych. W tym celu będą 

przyznawane stypendia na kończenie nauki w szkołach średnich i wyższych czy innych 

rodzajów nauki włączając naukę zawodową. Ponadto będą przyznawane subwencje dla 

Uniwersytetów, różnych instytucji czy szkół, na organizowanie kursów i szkoleń 

zawodowych, nauki rzemiosła czy przekwalifikowanie ludności.
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12. Projekty przemysłowe generujące miejsca pracy

Możliwość kreowania alternatywnych miejsc pracy na terenach dotkniętych redukcją 

działalności górniczej jest zawarta w programie dającym oparcie dla inicjatyw 

przemysłowych, którego mechanizmy są następujące:

Korzystne finansowanie inicjatyw, mające zawsze na uwadze ograniczenia 

podatkowe wynikające z norm Unii Europejskiej.

Gwarancje dla kredytów poniżej 500 milionów peset (12,5 min zł),

Wkłady kapitałowe w spółkach o charakterze tworzącym miejsca pracy -  wkłady 

kapitałowe będą ograniczone ilościowo i czasowo.

Przyznawanie dotacji bezzwrotnych do wielkości maksymalnych, wynikających z 

ograniczeń podatkowych zgodnych z normatywem Unii Europejskiej.

Każde przedsięwzięcie czy linia działania mające na celu tworzenie miejsc pracy czy 

dywersyfikację produkcji może być finansowane przez program.

13. Wnioski

Organizacja wydobycia węgli w Hiszpanii, podobnie jak i w pozostałych państwach 

członkowskich, podlega ciągłym głębokim procesom restrukturyzacji, tym trudniejszych, im 

większy jest opór społeczny czy zdeterminowanie. Węgle jako paliwo stałe wydobywane w 

Hiszpanii są bardzo mało konkurencyjne względem innych surowców i węgla 

importowanego. Wynika to z prowadzenia polityki protekcyjnej opartej na obligatoryjnym 

konsumowaniu węgli krajowych przez głównego odbiorcę -  energetykę. W chwili obecnej 

stan sektora górniczego uzależniony jest od zużycia zagwarantowanego przez elektrownie. 

Wielkość ta będzie zmniejszana progresywnie w najbliższych latach, zgodnie z założeniami 

programu restrukturyzacji „Plan 1998-2005 de la Minería del Carbón”. Przemiany sektora 

powinny być nakierowane na dopasowanie wielkości produkcji, liczby producentów, 

wielkości zatrudnienia do ograniczonych potrzeb, niemniej w formie przewidzianej w planie, 

tak aby do minimum złagodzić skutki społeczne tych zmian. Strategia restrukturyzacji polega 

na dostarczaniu potencjalnych rozwiązań i już wypracowanych sposobów realizacji „know- 

how” oraz modernizacji technologicznej wydobycia, bez której inwestycje byłyby 

nieskuteczne, a procesy restrukturyzacyjne mało efektywne.
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Abstract

In countries of European Nation coal mining is non-profit sector, which to function has to be 

supported grant-in-aids. Coal mining is only accessible own source of energy for some of 

these countries. In Spain, coal is only own, relatively abundant, source of energy, because of 

that it is necessary to work out strategic programme of mechanisms of protection of sector in 

accordance from European norms. Output of coals in Spain is subject of continuous and deep 

processes of restructuring. Coals as solid fuels extracted in Spain are very little competitive in 

relation to imported coal. The present state of mining sector depends on the demands 

guaranteed by power stations. This amount will be reduced in accordance to foundations of 

programme "Plan 1998-2005 de la Minería del Carbón". Strategy of restructuring relies on 

delivery of potential solutions and technological modernisation of mining.


